
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 904

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8976 del 25/07/2019

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "RASSEGNA 
STAMPA" -INTEGRAZIONE E PARZIALE RETTIFICA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
la Legge n.150 del 7 Giugno 2000 ''Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 
pubbliche  amministrazioni''  all'art.1  comma  5,  prevede  che  le  attività  di  informazione  e 
comunicazione siano in particolare finalizzate a:

        a) illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne l'applicazione; 

        b) illustrare le attività delle istituzioni ed il loro funzionamento;

c) favorire l'accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza;
d )  promuovere conoscenze allargate e approfondite sui  temi  di  rilevante interesse pubblico e 
sociale;
e) favorire processi interni di semplificazione delle procedure e di modernizzazione degli apparati 
nonché la conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi;
f)  promuovere l'immagine delle amministrazioni conferendo conoscenza e visibilità ad eventi  di 
importanza locale, regionale, nazionale ed internazionale;

- il  Presidente della Giunta Regionale, l'Ufficio di  Gabinetto,  gli  Assessori,  l'Ufficio Stampa ed il 
Tavolo tecnico di Comunicazione devono essere aggiornati relativamente ai principali avvenimenti 
del giorno, in particolare di interesse della Regione Calabria, ma anche più in generale sulla vita 
politica, sociale, culturale e istituzionale del paese;

- per garantire questo servizio, è indispensabile attivare, la fornitura di  uno specifico servizio di 
rassegna stampa di quotidiani, nazionali e territoriali della Calabria;

-   con  D.G.R.  n.  52  del  02/03/2016  è  stato  approvato  il  sistema  integrato  di 
informazione  e comunicazione della giunta regionale;

-  con  D.P.G.R.  n.  78  dell’11/08/2017  è  stato  istituito  il  tavolo  tecnico  del  comitato  per  la 
comunicazione ed informazione della Giunta Regionale con il quale è stata concordata la presente 
procedura di affidamento;

VISTI:

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

•   la  Legge regionale  n.7/1996 e  s.  m.  i.  recante  ‘’Norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’.

•    la D. G. R. n. 2661 del 21.06.1999;

•    il D. P. G. R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla ‘’Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n.296 del 15/12/2000’’;

•   la D. G. R. n.19 del 05.02.2015, cosi come integrata con deliberazioni n.111 del 
17/04/2015, n.138 e n.158 del 21/05/2015, concernente l'approvazione della nuova macro 
struttura della Giunta Regionale;

•    la D.G.R n. 541/2015 e s.m.i;  
•    la D.G.R. n. 33/2019 “Patto integrità negli affidamenti”;

•    la D.G.R. nn. 269,270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto “nuova struttura della Giunta 
Regionale approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i

•    con  D.P.G.R.  n. 78 dell  ’11/08/2017  è stato istituito il  tavolo tecnico del comitato per la 
comunicazione ed informazione della Giunta Regionale;

•    la D.G.R. 451 del 29/09/2017 con la quale l’Ing. Domenico Pallaria è stato individuato il 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•   la  D.P.G.R.  n.  110  del  18/10/2017  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza all’Ing. Domenico Pallaria;

•   il  D.D.G.  n.  8695/2016  con  il  quale  è  stata  assegnato  il  Settore  Affari  Generali  de 
Dipartimento Presidenza all’Avv. Gina Aquino;

VISTI, INOLTRE:

• la L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45;

• il Dlgs. 118/2011

• il DLGS. 50/2016 e s.m.i;

• la  L.  R.  n.  69 del  27 dicembre 2012 ‘’Provvedimento generale recante norme di  tipo 
ordinamentale e finanziario’’;

• la  Legge  Regionale  n.  54 del  22  dicembre  2017  –  Provvedimento  Generale  recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale 
per l’anno 2018;

• Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 – Legge di stabilità regionale 2019;

• la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 – Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021;

• la D. G. R. n. 648 del 21 dicembre 2018 – Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 
e 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

• la D. G. R. n. 649 del 21 dicembre 2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021 (art. 39, c. 10, d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

PRESO ATTO CHE
• con Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla Legge 6 luglio 

2012, n. 94, ed in particolare l’articolo 7, comma 2, detta che “…  le altre amministrazioni  
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di  
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai  
sensi del medesimo articolo 328”;

• l’art.  32,  comma 2, del  D.Lgs 50/2016, prevede che:  “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RILEVATO  che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  comma  1,  della  legge 
n.488/1999 aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura;

RITENUTO

• che  per  mero errore  materiale,  nella  scheda tecnica,  approvata con   decreto  n.  6650 del 
04/06/2019 è stato riportato  un riferimento all’ art. 36, comma 2, lettera  a  del D.lgs 50/2016  
anzichè “l’art. 36, comma 2 lettera b del D.lgs 50/2016 e che pertanto occorre procedere alla 
conseguente rettifica della stessa in sostituzione di quella approvata con decreto sopraindicato;

• di dover integrare il decreto n. 6650/2019 allegando allo stesso l’avviso di indagine di mercato 
(all.b) correlata dalla relativa richiesta di invito (all.c); 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di  stabilire,  altresì,  che l’invito  a  partecipare  dovrà  essere  rivolto  agli  operatori  economici  in 
possesso dei  requisiti  previsti  dall’avviso di  indagine di  mercato che sarà pubblicato sul  sito 
istituzionale della regione Calabria, per 10 giorni naturali e consecutivi (all b); 

RILEVATO CHE la spesa derivante dalla realizzazione delle attività indicate dal presente decreto trova 
necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. U1204021102 del Bilancio Regionale 2019;

VISTA la scheda tecnica contenente le specifiche tecniche del servizio da affidare, predisposto per la 
procedura negoziata da esperirsi attraverso il  MEPA,  che si allega al presente decreto per formarne 
parte integrante e sostanziale (Allegato A);

RICHIAMATE le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. 56/2017

STABILITO,  ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, che la presente aggiudicazione diventi 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti ;

ATTESTATA, da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011;

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs. 50/2016 e al D.Lgs. 56/2017 ;

Riconosciuta la propria competenza e attestata la regolarità amministrativa dell’atto

                                              DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

DI RETTIFICARE la scheda tecnica approvata con decreto n. 6650/2019 come da allegato, precisando 
che la stessa sostituisce quella approvata con il decreto citato;

DI INTEGRARE  il  decreto n. 6650/2019 approvando, altresì,  l’avviso di indagine di mercato (all b) 
correlata alla relativa richiesta di invito  (all c);

PROVVEDERE  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente, ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 e ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi  
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 904/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  1  -  AFFARI  GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI - COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 
(PRES) 

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
"RASSEGNA STAMPA" -INTEGRAZIONE E PARZIALE RETTIFICA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 25/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


